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مرحوم هاشمی رفسنجانی در زمان خودشان موفق بودند. در زمان دولت آقای خاتمی هم همین رویکرد ادامه داشت اما آقای احمدی نژاد به کلی رویه 
را تغییر داد. دولت او به تولید هیچ بهایی نمی داد و روی واردات تمرکز کرده بود. آقای احمدی نژاد از سوی دیگر طرح پرداخت یارانه را اجرا کرد و به جای 

این که به مردم ماهیگیری یاد بدهد، ماهی داد.

 مقایسه 3 دولت هاشمی، خاتمی
 و احمدی نژاد

بلکه اقتصاد مولد و منطبق بر نیازهای واقعی. به یاد 
دارم  زمانی  که آقای هاشمی کابینه را در دست داشتند، 
وقتی برنامه ای با واحدهای تولیدی داشتند، نمی گفتند 
شما  برای 50 میلیون نفر تولید کنید می گفتند شما 
با هدف بازار منطقه تولید کنید،  برای 300 میلیون 
نفر تولید کنید چرا که بازار منطقه ای  آن زمان 300 

میلیون نفر بود.
* اجرای این سیاست ها تا چه اندازه موفق بوده است؟

مرحوم هاشمی رفسنجانی در زمان خودشان موفق 
بودند. در زمان دولت آقای خاتمی هم همین رویکرد 
ادامه داشت اما آقای احمدی نژاد به کلی رویه را تغییر 
داد. دولت او به تولید هیچ بهایی نمی داد و روی واردات 
تمرکز کرده بود. پول را روی واردات هزینه می کرد.
آقای احمدی نژاد از سوی دیگر طرح پرداخت یارانه را 
اجرا کرد و به جای این که به مردم ماهیگیری یاد بدهد، 
ماهی داد و نتیجه این شد که روستاها تخلیه شدند، 
حاشیه های شهرها رشد غیرقابل کنترل پیدا کرد و به 
موازات این ها مشکلات اقتصادی اجتماعی، فرهنگی 
و سیاسی زیاد شد که سیاست بسیار غلطی بود؛ ضمن 
این که از سازندگی، تولید اقتصادی و اقتصاد پایدار 
عقب ماندیم و اکنون جبران این عقب افتادگی ها مشکل 
است. این گونه بود که  دیدگاه آن عده از اصولگراها که 
در زمان ریاست جمهوری مرحوم هاشمی رفسنجانی 
می گفتند ساختن پل وسد ارزشی نیست، در دولت آقای 
احمدی نژاد تبلور یافت، خودش را نشان داد و کاملا 
برخلاف جهت توسعه اقتصادی و  توسعه پایدار حرکت 
و کشور را به یک سرزمین سوخته تبدیل کرد.  در حالی 
که هم اکنون عده ای از اصولگرایان به این نتیجه رسیدند 
که آن دیدگاه اشتباه بوده است و همان دیدگاه اول یعنی 
دیدگاه مرحوم هاشمی  که براساس آن  حرکت کرده  و 

پیش رفته بود، درست بوده است.
* درباره حزب گرایی و فعالیت حزبی شعارهای زیادی 
در کشور داده شده و وعده های زیادی مطرح شده اما 
در این 4-3 دهه اخیر به جز برهه ای در دهه 60 ما 
نتوانسته ایم به یک الگوی موفق حزبی برسیم. چرا؟
ما اصولا در ایران هیچ وقت حزب موفقی نداشتیم، نه  در 
زمان مشروطه و نه پس از پیروزی انقلاب اسلامی حزب 
بماهو حزب نداشته ایم و هیچ گاه احزاب موفق نبوده اند 

که دلایل و عوامل متعددی داشته و دارد. اکنون در 
جامعه ما جناح های سیاسی کارکرد احزاب را دارند  که 
به شکل جبهه ای عمل می کنند، در انتخابات شرکت 
می کنند، رسانه  دارند اما حزب به معنی واقعی در ایران 
هیچ وقت پا نگرفته است. این ها البته  دلایل خاص 
ومختلفی دارد که از حوصله این گفت وگو خارج است.
* با توجه به شرایط خاص سیاسی و اقتصادی کنونی 
و عملکردی که جریان های عمده سیاسی کشور در 
سال های اخیر داشته اند آیا شما تصور می کنید که در 
نوع احزاب و جریان های حاکم بر فضای سیاسی کشور 
شاهد تغییراتی خواهیم بود؟مثا آیا می توان گفت 

دوره اصاح طلبان و اصولگرایان تمام شده است؟
نه این گونه نیست، هر کدام از این جریان های سیاسی 
طرفداران و ضریب نفوذ خود را دارند؛ منتها در قالب 
نام ها و تشکل های مختلف. مثلا در مجلس شاهد 
تشکیل فراکسیون هایی  با نام ها و عناوین مختلف 
هستیم از جمله فراکسیون رهروان ولایت،فراکسیون 
اصولگرایان یا فراکسیون امید و... این فراکسیون ها 
اگرچه نام های متفاوت دارند اما ریشه و اساس تشکیل 
دهنده آن ها یا جریان اصولگراست یا جریان اصلاح 
طلب.  یعنی نام ها ممکن است تغییر کند اما اندیشه و 

ضریب نفوذ  عدد ثابتی است با نوساناتی محدود. 
* پس معتقد به اتمام دوره اصولگرایی واصاح طلبی 

نیستید؟
به  این منش ها در هر دوره ای  خیر معتقد نیستم. 
شکل هایی بروز می کنند اما حذف  نمی شوند. برای 
مثال ممکن است شورای نگهبان اجازه ندهد آن ها وارد  
مجلس شوند اما حذف نمی شوند چون هر کدام از آن ها 
در جامعه ضریب نفوذ خاصی دارند. وقتی می گویم 
ضریب نفوذ  یعنی ضریب نفوذ اجتماعی،  طرفدار و 
سمپات که این ها تغییر نمی کند و همیشه ثابت بوده 
ریاست  انتخابات  ویژه  به  انتخابات ها  در  است.اما 
جمهوری گاهی شخصیتی مثل آقای دکتر سید محمد 
خاتمی که کاندیدای ائتلاف کارگزاران و اصلاح طلبان 
بود، توانست آرای خاکستری را جذب  و رای بالای 70 
درصد را کسب کند یعنی 66 درصد رای ائتلاف و 10 
درصد هم رای خاکستری را به خود اختصاص داد. به 

هرحال اصل ضریب نفوذ جریان اصلاح طلبان 

و اصولگرایان طی سال ها ثابت بوده است. این نظر 
شخص من نیست، واقعیتی است که طی سال ها به 
اثبات رسیده است  و البته ممکن است در انتخابات یا در 
طول زمان و بنابر شرایطی  تغییرات کیفی داشته باشد.
* با توجه به این که شما سیاستمدار با تجربه ای 
هستید، برای برون رفت جامعه از مشکات سیاسی 
و اقتصادی به دولت چه توصیه ای خواهید داشت؟
این موضوع باشد برای زمانی دیگر چون زمان بسیار 

طولانی  ومفصلی می طلبد.
* به تازگی اختافاتی میان برخی چهره های وابسته 
به جریان کارگزاران و حزب اعتدال و توسعه در دولت 
دیده می شود و مشخصا برخی ادعا می کنند که میان 
آقای جهانگیری و نوبخت اختاف نظر وجود دارد،نظر 

شما در این باره چیست؟
من در این زمینه هیچ اطلاعی ندارم، عضو دولت نیستم 
و مسائل داخلی دولت را هم نمی دانم. اکنون من هیچ 

رابطه ای با دولت ندارم.
*   پس از این که از شورای مرکزی کارگزاران خارج 

شدید فعالیت سیاسی خاصی ندارید؟
اکنون کار سیاسی خاصی به آن معنا ندارم، کار اجرایی 
هم ندارم و از درون دولت و جریان سیاسی اطلاعی 

ندارم.
* گفته  می شود به دنبال تشکیل حزب و تشکل 

جدید هستید ؟
خیر این گونه نیست. 

* درباره شهردار شدن آقای محسن هاشمی اختاف 
نظر و دیدگاه های زیادی مطرح شد. حتی گفته 
می شد که اصاح طلبان با سکانداری وی در شهرداری 

تهران مخالف بودند؟ نظر شما چیست؟
اختلاف نظر نبود، پس از پذیرش استعفای آقای نجفی 
برخی پیشنهاد شهردار شدن آقای هاشمی را دادند 
اما عده ای معتقد بودند طبق میثاق نامه ای که اعضای 
شورای شهر تهران در بدو ورود امضا کرده بودند باید 
تا پایان چهار سال در شورا بمانند و به رأی مردم پایبند 

باشند.
* آیا ممکن است آقای محسن هاشمی هم به سمت 

ایجاد یک تشکل حزبی جدید برود؟
 من اطلاعی دراین باره ندارم. 

* به طور کلی آینده سیاسی محسن هاشمی را چطور 
می بینید؟

واقعا نمی دانم و نمی توانم پیش بینی کنم. 
* محسن هاشمی به عنوان برادرزاده شما، درخصوص 

این گونه مسائل با شما مشورت نمی کنند؟
خیر کلا ما در جمع خانوادگی در باره  این گونه مسائل 

گفت وگو نمی کنیم. 

گفت و گو با محمد هاشمی درباره  اصولگرایان و اصاح طلبان و ماجرای انتقادها از سیاست های مرحوم هاشمی رفسنجانی 

اعتدالگرایان2برابر اصلاح طلبان واصولگرایان در جامعه نفوذ دارند 
نمی توانم آینده سیاسی محسن هاشمی را پیش بینی کنم
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  طراح جدول:امید موسوی

افقی:1-حق یا مال را به طور کامل گرفتن – کالبد - حاذق 
2-  کیوسک – انگشت کوچک دست – ستایش – فرشتۀ 
موکل بر زمین در آیین زردشتی 3- طفیلی – خجالتی – 
بی رونق – مادر لر - گشاده 4- سر به راه و مطیع – کال 
– جنبش – چهره 5- چوپان -  غلاف شمشیر – خانه های 
ریز روی عکس – درد  6-درون – شاعر مشهور یونان قدیم 
– جوهردان – روزگار – نت استمرار 7- خطای ورزشی - 
خشک – گازی سبک و بی رنگ که برای پُر کردن بالون ها 
به کار می رود – ایوان 8- واحد سطح - کمر – لاستیک 
– مقنی 9- درخت زبان گنجشک – پول ژاپن - صعود – 
توقف – سمبل و نماد 10- اجداد – راهنما – نشانه ها - شن 

11- همنشینی – موسیقی - شهد

عمودی: 1-مدرسه ای كه درتهران به همت امیركبیر دایر 
شد 2- جوش جوانی – آب روستایی - نصف 3- مثلث  - نت 
ششم – برجستگی لاستیک 4- التماس – پسر مازنی  5- 
طلایه دار اعداد –گوینده – نی میان تهی 6- سپهر – سخن 
چین – دور دهان 7- مصون  - بهار 8- ساحل – همسر 
ابراهیم )ع( 9- سیاهرگ - باند 10- تصدیق بیگانه – 
شهری در استان مرکزی -  سوا  11- نوعی قارچ – کشور 
اروپایی – بحر 12- مستقیم – آماده 13- خاموش – سنگ 
طلق 14- ثروتمند – خواب 15- حرص – شب خارجی 
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–  پسوند مکان 16- جوانمرد – نشان بیگانه -  تاخت 17- 
تباهی - پناهگاه 18- از حروف ندا – پرگویی – ساحر عهد 
موسی )ع(  19- کشتی جنگی – رطوبت – جدید 20- 

شهری درهندوستان كه چای آن معروف است
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- زن زیبا - شور و غوغا 11 - از جزایر جنوبی ایران - باقی 
مانده 12 - از محلات قدیمی شمال تهران - بیشه 13 - 
کشیدنی بی ضرر - حافظه اصلی رایانه - خاك سپاری 14 
- ابزار درو كردن - ته نشست - انتها 15 - تکاور - بندری 
در اوکراین 16 - سستی و سهل انگاری - دختر آدم و حوا 
17 - همنشین زن - بخت و اقبال 18 - ماه دهم - نام چند 
تن از پادشاهان هخامنشی بود 19 - خاك سفالگری - ورم 

- یك نفر 20 - یكپارچه و هماهنگ - زندگی نامه.

  طراح جدول: بیژن گورانی  

افقی:  1 - از ملزومات بهداشت فردی- تاراج - کتابی 
نوشته برتراند راسل با ترجمه نجف دریا بندری - پول 
قدیمی 2 - مخترع تلفن - رمانی مشهور از سیدنی شلدون،  
نویسنده آمریکایی 3 - شست و شوی سرسری و بدون 
دقت - فیزیکدان فرانسوی قرن نوزدهم- سجده کننده 
4 - دیواره ای برای جلوگیری از جریان آب - لگام،  افسار 
- حادثه 5 - گاهی سوار گاری می شود! - كاخ - شیوه 
عمل - سخن چین 6 - شهرستانی در آذربایجان شرقی- 
خرامنده - منبر وعظ و خطابه- استفراغ 7 - نوعی چرم 
نرم - عنصر شیمیایی با نشانه He در جدول تناوبی - بند 
چرمی - درخت تسبیح 8 - سوره پنجاه و هشتم قرآن - 
جمع ملک - هرج و مرج 9 - یکی از سه حالت ماده- نقاب 
- نوعی همخوانی آهنگین قرآن و دعا 10 - کنایه از غیبت 
کردن است - نیم کاسه! 11 - مراقب و نگهبان - ساده 

لوح - شكوه و جلال - فولاد ضد زنگ.
عمودی: 1 - از فرقه های اسماعیلیه - با ادب 2 - رود 
قابل کشتیرانی هامبورگ - طرز قرار گرفتن بازیکنان 
یک تیم در زمین مسابقه - نوعی موسیقی غربی 3 - لقب 
ماندلا در آفریقای جنوبی به معنی پدر بزرگ - قلب دوم 
4 - بسیار بخشنده - منفعت طلب 5 - از ساز ها - شماره 
پرونده 6 - پل صراط به عقیده زرتشتیان - مثل و مانند 
7 - تكرار حرفی از الفبا - خنجر كوچك - زبان تركی 
8 - سالخورده- متاع - جدید 9 - رها- یك دوم چهره 10 

هم اکنون عده ای از اصولگرایان به 
این نتیجه رسیدند که انتقادها از 
سیاست های آیت ا... هاشمی اشتباه 
بوده است و همان دیدگاه اول یعنی 
دیدگاه مرحوم هاشمی  که براساس آن  
حرکت کرده  و پیش رفته بود، درست 
بود

براساس تجربه ای که از ابتدای انقلاب داریم به خصوص 
در انتخابات های مختلف، اصولگرایان حدود 20 درصد 

طیف های جامعه را تشکیل می دهند، اصلاح طلبان در همین 
حد یا  کمی بالا و پایین و اعتدالگرایان هم  کمتراز  40 درصد 

یعنی بین 37 و 38 درصد در اجتماع ضریب نفوذ دارند

انوار- محمد هاشمی رفسنجانی برادر کوچک مرحوم آیت ا... هاشمی رفسنجانی و از چهره های شناخته شده 
عرصه سیاسی ایران طی سه دهه اخیر است. کسی که سوابق طولانی حضور در مجمع تشخیص مصلحت نظام، 
جلسات حزب کارگزاران، سازمان صداوسیما و مناصب اجرایی مختلف را در کارنامه خود دارد و در سال های اخیر 
تقریبا خود را به نوعی بازنشسته کرده است. به ویژه این که او عضو موسس شورای مرکزی و رئیس دفتر سیاسی 
حزب کارگزاران سازندگی ایران بود و حدود چهار سال قبل از این تشکل اعام کناره گیری کرد. او در گفت و گوی 
خود با روزنامه خراسان به ارزیابی اش از کارنامه اصاح طلبان و اصولگرایان پرداخت  و تاکید کرد که »دوره اصاح 
طلبان و اصولگرایان هیچ گاه تمام نمی شود.« هرچند وقتی نظر وی را درباره فعالیت های سیاسی اصاح طلبان 
خواستیم گفت که ارتباطی با اصاح طلبان ندارد و آن ها را رصد نمی کند.وی در عین حال تحلیلی جدید از پایگاه 
اجتماعی سه طیف اصولگرا، اصاح طلب و اعتدالگرا ارائه می دهد و بیشترین درصد نفوذ را برای اعتدالگرایان 
قائل است! البته گفت و گوی ما با رئیس اسبق سازمان صداوسیما به فعالیت های سیاسی احتمالی وی و حتی 
احتمال این که به سراغ ایجاد یک تشکل سیاسی جدید برود و میزان ارتباطاتش با برادر زاده اش یعنی محسن 

هاشمی و آینده سیاسی او نیز کشیده شد که در مشروح این گفت و گو می خوانید.

*آقای هاشمی به عنوان اولین سوال درباره شرایط 
سیاسی کشور، می خواستم ارزیابی کلی شما را درباره 
عملکرد جریان اصاح طلب در برهه فعلی جویا شوم. 

آن ها را چگونه می بینید؟
من با اصلاح طلبان هیچ گونه مراوده ای ندارم، بهتر است 

از خود اصلاح طلبان بپرسید.
* اما ظاهرا به آن ها نزدیک هستید؟

نه این گونه نیست. ممکن است با برخی دوست باشیم اما 
دوستی با هم حزبی، همکاری و هم جریان بودن  متفاوت 
است.  در مجالس عروسی یا عزا یا مجالسی از این قبیل 
یکدیگر را می بینیم و سلام و علیک می کنیم اما از درون 
تشکیلات، سیاست ها، استراتژی  و. .. آن ها هیچ اطلاعی 
ندارم. من هیچ وقت اصلاح طلبان را رصد نمی کنم 

بنابراین هیچ تحلیل و عقیده ای هم درباره آن ها ندارم.
* با توجه به تجربه ای که شما در عرصه سیاسی ایران 
دارید، شرایط امروز جریان های سیاسی کشور را در 

شرایط فعلی چگونه می بینید؟
 آن چه در کشور است، سه جریان اصولگرا، اصلاح 
طلب و دیگری اعتدالگرا   یا عملگراست. آن ها هرکدام 
ضریب نفوذ خود را در جامعه دارند.  براساس تجربه ای 
که از ابتدای انقلاب داریم به خصوص در انتخابات های 
مختلف، اصولگرایان حدود 20 درصد طیف های جامعه 
را تشکیل می دهند، اصلاح طلبان در همین حد یا  کمی 
بالا و پایین و اعتدالگرایان هم  کمتراز  40 درصد یعنی 
بین 37 و 38 درصد در اجتماع ضریب نفوذ دارند. 
معمولا در انتخابات ریاست جمهوری آرای خاکستری 

هم به کمک می آیند و رئیس جمهور یا کاندیدای یک 
ائتلاف رای بالای 68 درصد یا 70 درصد را به دست 
می آورد. درباره انتخابات مجلس یا شورای شهر و مجلس 
خبرگان این قضیه متفاوت است به این دلیل که انتخابات 
حالت منطقه ای وشهری و روستایی دارد این جاست که 
پارامترهای فامیلی،  قبیله ای، طایفه ای و. .. تاثیرگذار 
هستند. در حوزه  اقتصاد و دیدگاه های آن و این گونه 
مسائل هیچ گاه تفاوت چندانی بین نظریه های اقتصاد  
یا راهکارهای اصلاح طلبان و اصولگرایان ندیدم.  البته 
جریان اعتدالگرا که به همت مرحوم هاشمی رفسنجانی 
شکل گرفت، با عنوان سازندگی یا کارگزاران سازندگی 
بود. آن ها نظریه و شعاری را برای خود با عنوان عزت 
اسلامی، تداوم سازندگی برای ایرانی آباد انتخاب کردند 
و این  استراتژی شان بود.در آن زمان جریان اصولگرا این 
موضوع را بر نمی تابید و با آن مخالفت می کرد. برخی از 
بزرگان اصولگرا می گفتند اگر سد ساختن یا  پل ساختن 
ارزش است، مالزی از ما بیشتر پل ساخته است بنابراین 
مالزی ارزشی تر است  یعنی نگاه به سازندگی یک نگاه به 
اصطلاح ارزشی نبود، یک نگاه ملی نبود اما بعد از این که 
مجمع تشخیص مصلحت  تشکیل شد و مرحوم هاشمی 
رئیس مجمع شدند، ایشان سعی کردند بحث توسعه 
پایدار و سازندگی در کشور را جا بیندازند به گونه ای که 
افق 1404 در آن دیده شد و تقریبا همه جریان ها با این 
موضوع همراه شدند واین گونه شدکه برنامه 20 ساله  
تبلور یافت. در این سند توسعه و استقلال در توسعه پایدار 
و اقتصاد پویا دیده شد  نه اقتصاد کاذب و  مشاغل کاذب 

من با اصلاح طلبان هیچ گونه 
مراوده ای ندارم... ممکن 

است با برخی دوست باشیم 
اما دوستی با هم حزبی، 

همکاری و هم جریان بودن  
متفاوت است.  در مجالس 

عروسی یا عزا یا مجالسی از 
این قبیل یکدیگر را می بینیم 

و سلام و علیک می کنیم اما از 
درون تشکیلات، سیاست ها، 

استراتژی  و. .. آن ها هیچ 
اطلاعی ندارم


